Ein Geistlicher trug einmal, zur Erheiterung seiner Zuhörer, auf der Kanzel folgende Parabel vor. Saget mir einmal, sprach er, warum sind die Westfalen so in alle Welt zerstreut? Als alle schwiegen, antwortete er sich selbst, sagend: Nun, so höret zu, ich will euch den Grund angeben. Einst, als Satan einmal vor den Herrn trat, fragte ihn der Herr, woher er käme. Satan antwortete, er habe sich auf der Erde herumgetrieben. Sprach wiederum der Herr: „Hast du auch das Westfalenvolk gesehen, das harte, unbekhrbare und allen Gläubigen so

ecclesias fabricare, quam cum hac paupercula miserabile illud exilium tolerare.

Haec paupcula de apostolicis exercitiis sint dicta, ut, qui maiora potest, deo gratias agat, qui vero nondum potest, ista ante oculos ponat, donec patria aemulatione proventus ad sublimiora concendet. Gratiora enim nobis exempla sunt, quae paterna traductione veluti hereditario iure ad nos pervenient.

Capitulum III.

De legatione Westphalorum per orbem.

Usque modo quasi seriosius de statu Westphaliae locutus sumus, sed nunc more eutrapelorum aliqua solatiosa apponere placuit, quae iocunde velut in orbe pro taedio sublevando narrantur. Mos olim provinciarum fuit, legationes per mundum de suis disponere, ut aut amicitias facere aut renovare factas curarent. Haecque ad secularem statum pertinere videntur, in quo nostra Westphalia si quid profecit benivolenter explicabo. Proverbium vulgi est: Praevium pactum excludit futurum litigium. Forum igitur hoc solatiosum deduci nolo in contentiosum, sed excludere volo tacitam opinionem, quae hac serie cepit originem.

Presbyter quidam in ambone, ut populum laetificaret, talem finxit parabolam. Dicite mihi, ait, quare Westphali sic dispersi sunt per orbem terrarum. Tacentibus illis sibi ipse respondit, dicens: Audite, et ego vobis causam redbo. Aliquando, dum staret coram domino Sathan, quaesivit unde veniret. At ille cum se diceret circuisse terram, iterum ait dominus: Considerastine populum Westphalorum durum et inconvertibilem ac omnibus

baut, als mit diesem armen Mütterchen eine so traurige Verbannung ertragen zu haben.

Dies wenige mag von den apostolischen Berrichtungen gesagt sein, damit, wer Größeres vermag, Gott dank sage, wer es aber noch nicht kann, es vor Augen behalte, bis er durch angeerbten Wetteifer gefördert zu höherem emporsteigt. Denn angenehmer sind uns Beispiele, welche durch väterliche Ueberlieferung und gleichsam durch Erbschaft auf uns kommen.

2. Kapitel.

Von der Westfalen Aussendung in die Welt.